附件 2 省发改委关于风电项目的通知以及清单

附件 3 湖南省发改委延期核准文件

附件 4 蓝山县发改委核准文件

生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项目名称： 蓝山百叠岭风电场工程

项目编号： 湘发改能源〔2019〕720 号

建设地点： 湖南省永州市蓝山县

验收单位： 蓝山县卓越新能源开发有限公司

2021年 6月 22日

1

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称 蓝山百叠岭风电场工程
行业

类别

风电

工程

主管部门

（或主要投资方）

蓝山县卓越新能源开发有限公

司

项目

性质
新建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

蓝山县水利局、蓝水许〔2017〕6号、2017年
10月 16日。

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间

湖南省水利厅，湘水函〔2020〕177号、2020
年 8月 17日。

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间
\

项目建设起止时间 2020年 9月至 2021年 4月

水土保持方案编制单位 湖南省益水工程规划设计有限公司

水土保持施工设计单位 湖南三一智慧新能源设计有限公司

水土保持监测单位 湖南省益水工程规划设计有限公司

水土保持施工单位 湖南万昌建设有限公司

水土保持监理单位 黑龙江金风工程管理咨询有限公司

水土保持设施验收

报告编制单位
湖南南湖工程咨询有限公司

2

二、验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保

持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365号）、《生产建设项

目水土保持设施自主验收规程（试行）》（办水保〔2018〕133号）

和《湖南省水利厅关于印发<湖南省生产建设项目水土保持监督管

理办法>的通知》（湘水发〔2018〕16号）的有关规定，蓝山县卓

越新能源开发有限公司于 2021年 6月 22日在永州市蓝山县主持召

开了蓝山百叠岭风电场工程水土保持设施验收会议。参加会议的有

验收报告编制单位湖南南湖工程咨询有限公司、水土保持方案编制

和水土保持监测单位湖南省益水工程规划设计有限公司、监理单位

黑龙江金风工程管理咨询有限公司、施工单位湖南万昌建设有限公

司，参会人员共 16人，会议成立了验收组（名单附后）。

验收组及与会代表查看了工程现场，查阅了相关技术资料，听

取了建设单位关于工程建设情况的说明、验收报告编制单位关于水

土保持设施验收报告的汇报，以及方案编制、施工、监理、监测单

位的工作情况汇报，经讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

蓝山百叠岭风电场工程位于蓝山县城东北面的塔峰镇百叠岭

村，属于新建风力发电项目，工程安装 20台风力发电机组，总装

机容量 50MW；场内道路总长 10.91km，集电线路 13.5km。年上网

电量为 10730万 kW·h，利用小时为 2146h，容量系数为 0.245。

工程总投资 38574万元，其中土建投资 4941万元。工程于 2020年

9 月开工，2020 年 12 月 30 日全部机组并网发电，2021年 4 月施

工完成。

3

（二）水土保持方案批复情况

2017年 10月 16日，《蓝山县水利局关于蓝山百叠岭风电场工

程水土保持方案的批复》（蓝水许〔2017〕6号）批准了该项目水

土保持方案。

2020年 8月 17日，《湖南省水利厅关于蓝山百叠岭风电场工

程水土保持方案变更的批复》（湘水函〔2020〕177号）批准了该

项目水土保持变更方案。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

2020年 8月，蓝山县卓越新能源开发有限公司委托湖南三一智

慧新能源设计有限公司编制完成了《蓝山百叠岭风电场工程施工图

设计》。

（四）水土保持监测情况

2020年 9月至 2021年 6月，蓝山县卓越新能源开发有限公司

委托湖南省益水工程规划设计有限公司开展了水土保持监测工作。

监测单位采用地面观测、调查监测、无人机航测、GPS定位、卫星

遥感影像解译和研究讨论等方法进行水土保持监测，完成了《蓝山

百叠岭风电场工程水土保持监测实施方案》及各季度水土保持监测

报告，于 2021年 6月编制了《蓝山百叠岭风电场工程水土保持监

测总结报告》。监测总结报告的主要结论为：蓝山百叠岭风电场工

程在项目建设中，切实履行水土保持法律法规规定的防治责任，及

时落实防治责任范围内的各项水土保持措施。目前项目区的水土保

持设施已发挥水土保持作用，植被生长良好，工程建设造成的水土

流失得到了有效治理，水土流失防治效果达到防治目标要求。

（五）验收报告编制情况和主要结论

4

2020年 9月，蓝山县卓越新能源开发有限公司委托湖南南湖工

程咨询有限公司编制该项目水土保持设施验收报告。湖南南湖工程

咨询有限公司于 2021年 3月至 2021年 6月对项目建设区多次进行

实地查勘，收集并查阅了设计、施工、监理和监测的相关资料，会

同建设单位完成了自查、初验工作，于 2021年 6月编制完成了《蓝

山百叠岭风电场工程水土保持设施验收报告》。验收报告的主要结

论为：建设单位编报了水土保持方案，开展了水土保持监理、监测、

后续设计工作，缴纳了水土保持补偿费，水土保持法定程序完整；

按要求落实了水土保持措施，达到了方案确定的水土流失防治目

标，水土流失防治任务全面完成，水土保持设施后续管理维护责任

落实到位，水土保持设施达到验收合格标准。

（六）验收结论

综上所述，验收组认为：该项目实施过程中落实了水土保持方

案及批复文件的要求，完成了水土流失治理任务，水土流失防治指

标达到水土保持方案确定的目标值，依法缴纳了水土保持补偿费，

符合水土保持设施验收条件，同意该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

工程运行期，应加强水土保持工程和林草植被建后管护，确保

水土保持设施安全持久发挥效益。

5

扫描全能王 创建

附图 5 验收监测点位图

N 图例：

噪声监测点

大气监测点

地表水监测点

附图 6 项目环保验收现场影像照片

百叠岭风电场各风机平台及周边复绿效果照片

1#风机平台（202106）

2#风机平台（202106）

3#风机平台（202106）

4#风机平台（202106）

5#风机平台（202106）

6#风机平台（202106）

7#风机平台（202106）

8#风机平台（202106）

9#风机平台（202106）

10#风机平台（202106）

11#风机平台（202106）

12#风机平台（202106）

13#风机平台（202106）

14#风机平台（202106）

15#风机平台（202106）

16#风机平台（202106）

17#风机平台（202106）

18#风机平台（202106）

19#风机平台（202106）

20#风机平台（202106）

百叠岭风电场场内水保设施照片

1~2#风机道路排水沟、路面导水槽 2~3#风机道路现状

3~4#风机道路上下边坡防护 4~5#风机道路上边坡防护及排水沟

5~6#风机道路边坡防护及排水沟 6~7#风机道路路基及边坡防护

7~8#风机道路下边坡防护 8~9#风机道路现状

9~10#风机道路砼排水沟及边坡防护 10~11#风机道路排水沟及坡面防护

14~15#风机道路下边坡防护 15~16#风机道路上下边坡防护

16~17#风机道路下边坡防护 17~18#风机道路路肩及边坡防护

18~19#风机道路下边坡边坡防护 19~20#风机道路现状

16#风机往升压站道路排水沟及边坡 16#风机往升压站道路排水沟

浆砌石挡墙 沉沙池

浆砌石挡墙 13~14#风机道路排水涵管

进站道路排水涵管 20#风机路面导水槽

升压站站内排水沟及沉沙井 升压站东侧浆砌石挡墙

百叠岭风电场升压站环保设施照片

升压站鸟瞰

升压站主楼

地埋式污水处理设备整体外观

升压站内道路及场内绿化

地埋式事故油池外观

升压站危废暂存间

升压站门禁

升压站生活垃圾收集点

1

建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表

填表单位（盖章）：蓝山县卓越新能源开发有限公司 填表人（签字）： 项目经办人（签字）：

建
设
项
目

项目名称 蓝山百叠岭风电场 项目代码 / 建设地点
湖南省永州市蓝山县城东北面的

百叠岭村

行业类别（分类管理名录） 风力发电 D4415 建设性质 新建改扩建□技改 厂区中心经度/纬度
东经 112.26537645
北纬 25.44794426

设计生产能力
本项目总装机容量 50MW，安装 20台单机容量 2.5MW的风力发电机组；新

建 1座 110kV升压变电站
实际生产能力

本项目总装机容量 50MW，安装 20台单机

容量 2.5MW的风力发电机组；新建 1座
110kV升压变电站

环评单位 湖南绿鸿环境科技有限责任公司

环评文件审批机关 永州市生态环境局 审批文号 永环评[2020]23号 环评文件类型 环境影响报告表

开工日期 2020年 9月 竣工日期 2021年 7月 排污许可证申领时间 /

环保设施设计单位 / 环保设施施工单位 / 本工程排污许可证编号 /

验收单位 蓝山县卓越新能源开发有限公司 环保设施监测单位

核工业二三 0研究所、

湖南华环检测技术有限

公司

验收监测时工况 75%

投资总概算（万元） 38574.39 环保投资总概算（万元） 743.85（不含水保投资） 所占比例（%） 1.92

实际总投资（万元） 38574 实际环保投资（万元） 799.5（不含水保投资） 所占比例（%） 2.07

废水治理（万元） 41 废气治理（万元） / 噪声治理（万元） 90 固体废物治理（万元） 28.5 绿化及生态（万元） 416.94 其他（万

元）
/

新增废水处理设施能力 / 新增废气处理设施能力 / 年平均工作时 /

运营单位 蓝山县卓越新能源开发有限公司 运营单位社会统一信用代码（或组织机构代码） 91431127MA4L7H833T 验收时间 2021.7

污 染

物 排

放 达

标 与

总 量

控 制

（ 工

业 建

设 项

目 详

填 ）

污染物
原有排

放量(1)
本期工程实际排

放浓度(2)
本期工程允许

排放浓度(3)
本期工程产

生量(4)
本期工程自身

削减量(5)
本期工程实际

排放量(6)
本期工程核定

排放总量(7)
本期工程“以新带老”削

减量(8)
全厂实际排

放总量(9)
全厂核定排放总量

(10)

区域平

衡替代

削减量
(11)

排放增减

量(12)

废水

化学需氧量

氨氮

动植物油

废气

二氧化硫

烟尘

工业固体废物

与项目有关

的其他特征

污染物

噪声 ≤60/50dB （A） ≤60/50dB（A）

注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +（1）。3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量—万吨/年；

	附件1 百叠岭风电项目环评批复
	附件2、3、4
	附件5 同意林地审核使用书、临时使用林地的批复、林木采伐许可证
	附件6 蓝山百叠岭 居民房 房屋租赁协议
	附件7 百叠岭风电场水保验收鉴定书
	一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	二、验收意见

	附件8 关于蓝山百叠岭风电场项目周边文物保护情况的说明；
	附件9-1 蓝山百叠岭风电 检测报告
	附件9-2 蓝山百叠岭风电 升压站电磁检测报告
	CCI_000001
	CCI_000002
	CCI_000003
	CCI_000004
	CCI_000005
	CCI_000006
	CCI_000007

	附件10 百叠岭风电 公众参与意见调查表
	个人调查（百叠岭村19#风机）
	个人调查（高阳村）
	个人调查（湖海村）
	个人调查（新安村）
	个人调查（星潭村1）
	个人调查（星潭村2）
	团体调查（新安村）
	团体调查（星潭村）

	附图1 项目地理位置示意图
	附图2 项目平面布置图
	附图3 升压站平面布置图
	附图4 升压站给排水总平布置图
	附图5、6监测布点 项目环保验收现场影像记录
	附表 蓝山百叠岭风电场工程竣工环保验收调查公示 三同时验收登记表